
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.8 

Data 
 

07-02-2025 

OGGETTO: IGIENE URBANA. SERVIZIO DI 
RACCOLTA PORTA A PORTA E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI INERTI SU PRENOTAZIONE PER GLI ANNI 
2025/2030. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA n. 
196097129 EFFETTUATO SULLA PIATTAFORMA DI E-
PROCUREMENT SINTEL di A.R.I.A. LOMBARDIA 
(AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
DISPOSIZIONI PER LE SUCCESSIVE 
LIQUIDAZIONI.C.I.G. B58CDAEEAE. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE: 

 le proprie Determinazioni n. 87 del 27/11/2023 e n. 6 del 12/02/2024 con le quali si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di igiene ambientale, 
comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti urbani 
e assimilati e servizi collaterali, per il periodo di anni 7 (sette) alla società IMPRESA 
SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Monza (MB) Viale E. Fermi n. 35, 
e contestualmente l’effettuazione degli opportuni impegni di spesa per gli anni dal 
2024 al 2031; 

 la propria Determinazione n. 18 del 04/04/2024 con la quale si è provveduto ad 
affidare anche il servizio di raccolta porta a porta e smaltimento dei rifiuti inerti su 
prenotazione, per il periodo da Aprile a Dicembre 2024, alla società IMPRESA 
SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Monza (MB) Viale E. Fermi n. 35, 
assumendo idoneo impegno di spesa n. 99/2024 sul Bilancio per l’anno 2024 pari ad €. 
4.458,00 IVA compresa; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 27 del 18/03/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state dettate le linee di indirizzo per l’effettuazione e 
l’esecuzione del servizio di cui trattasi in via sperimentale per l’anno 2024; 
 

ATTESO CHE nel corso dell’anno 2024 a fronte dell’impegno di spesa sopra meglio indicato, 
stimato in base al quantitativo di rifiuti conferibili, nel corso dell’anno, avendo provveduto a 



 

 

saldare tutti corrispettivi, è stato riscontrato un risparmio quantificato in €. 418,07 su quanto 
preventivamente calcolato; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende continuare con l’effettuazione di questo 
servizio, alle medesime modalità fino a qui applicate e fino alla fine dell’accordo in essere 
con la società aggiudicataria del servizio di igiene ambientale sopra indicato, e pertanto fino 
alla fine dell’anno 2030;  
 
ATTESO CHE il servizio dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

 Il servizio sarà gratuito e rivolto esclusivamente ai cittadini privati regolarmente 
iscritti alla Tassa dei Rifiuti (T.A.R.I.) ed in regola con i pagamenti che abbiano 
effettuato nelle proprie abitazioni piccoli lavori edili in proprio e non avvalendosi di 
imprese del settore, che nel qual caso saranno tenute a smaltire autonomamente detti 
rifiuti conferendoli presso i centri di raccolta autorizzati; 

 Il servizio sarà attivato a chiamata da parte dei cittadini interessati e sarà effettuato con 
cadenza mensile, fino al mese di Dicembre 2030; 

 Il servizio non potrà essere effettuato per il ritiro di rifiuti contenenti amianto, lana di 
roccia, lana di vetro, cartongesso e guaine bituminose per i quali i detentori dovranno 
avvalersi autonomamente di ditte specializzate del settore per il ritiro ed il relativo 
smaltimento; 

 Ogni servizio mensile sarà destinato ad un massimo di quindici utenze per volta che 
potranno conferire un massimo di cinque mastelli e/o secchi e/o secchielli ciascuno 
contenente al massimo 20 Kg di rifiuti ciascuno, per un massimo complessivo di 100 
Kg di rifiuti inerti a richiedente al mese; 

 Gli uffici comunali, ognuno per le proprie competenze, prima dell’erogazione del 
servizio a favore dell’utente, dovranno verificare che il richiedente il ritiro dei rifiuti 
inerti, sia regolarmente iscritto alla Tassa sui Rifiuti (TARI) ed in regola con i 
pagamenti; la richiesta potrà essere inoltrata anche da un membro appartenente al 
nucleo familiare dell’iscritto alla Tari in regola con i pagamenti; 

 Il servizio è inibito alle attività commerciali e alle ditte di qualsiasi tipologia e per la 
raccolta dei rifiuti inerti derivanti da lavori edili configurabili come abusi edili e/o 
attività similari etc.; 

 
ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
VISTI: 

● lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;   
 

DATO ATTO   
● che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 

euro;  
● che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art.  37 del Dlgs n.36/2023;  
 

CONSIDERATO che:  



 

 

● trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  

● l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

● per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 SINTEL di A.R.I.A. Lombardia (Azienda Regionale di Acquisti);   

● il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi; 

● il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

● ai sensi dell’art. 58 del D.lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente poiché la valutazione tecnico-
economica ha evidenziato la necessità di affidare il servizio a un unico operatore al 
fine di garantire un’integrazione ottimale con i sistemi gestionali già in uso presso 
l’Ente; 
 

VISTO:  
● che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 

si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dall’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI;  

● l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate 
da CONSIP o da soggetti aggregatori  regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le  categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni  CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 
1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3,  del D.L. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

● l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivo; 

● l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico IMPRESA SANGALLI 
GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Monza (MB) Viale E. Fermi n. 35, P. Iva 
00847160967 che si è dichiarato disponibile ad eseguire i servizi di raccolta porta a 
porta e smaltimento dei rifiuti inerti su prenotazione per il periodo dall’anno 2025 al 
2030 alle condizioni sopra  predisposte e ha presentato offerta come da procedura a 
mezzo di piattaforma SINTEL n. 196097129 comportante una spesa massima presunta 
di €. 35.000,00= oltre IVA che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 



 

 

CONSIDERATO che:  
● le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Ente; 
● il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del portale telematico Sintel; 
● il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa 

verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC); 
 

DATO ATTO  
● che è stato acquisito il CIG (B58CDAEEAE) a mezzo del portale telematico Sintel; 
● che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  
● che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs n.36/2023;  
● che ai sensi dell’art. 117 del D.lgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento non si richiede la cauzione definitiva;  
● per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui  all’art. 1 del D.lgs n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;  
 
VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 
191 e  192;  

● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Parona;  
● l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
● gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
● il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
VISTO il bilancio triennale 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
47 del 17.12.2024; 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni e le ragioni in premessa meglio indicate, che 

qui si intendono interamente riportate, il servizio di raccolta porta a porta e 
smaltimento dei rifiuti inerti su prenotazione, per il periodo 2025/2030, 
all’Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l., C.F. 07117510151 e P.IVA 
00847160967, CIG B117E45762, individuata mediante procedura ad invito 



 

 

diretto n. 196097129 della piattaforma per l’e-procurement “Sintel” di ARIA 
S.p.a. della Regione Lombardia; 

2) DI STABILIRE che il servizio dovrà essere effettuato nella seguente maniera: 

• Il servizio sarà gratuito e rivolto esclusivamente ai cittadini privati regolarmente 
iscritti alla Tassa dei Rifiuti (T.A.R.I.) ed in regola con i pagamenti che abbiano 
effettuato nelle proprie abitazioni piccoli lavori edili in proprio e non avvalendosi di 
imprese del settore, che nel qual caso saranno tenute a smaltire autonomamente detti 
rifiuti conferendoli presso i centri di raccolta autorizzati; 

• Il servizio sarà attivato a chiamata da parte dei cittadini interessati e sarà 
effettuato con cadenza mensile fino al mese di Dicembre 2030; 

• Il servizio non potrà essere effettuato per il ritiro di rifiuti contenenti amianto, 
lana di roccia, lana di vetro, cartongesso e guaine bituminose per i quali i detentori 
dovranno avvalersi autonomamente di ditte specializzate del settore per il ritiro ed il 
relativo smaltimento; 

• Ogni servizio mensile sarà destinato ad un massimo di quindici utenze per volta 
che potranno conferire un massimo di cinque mastelli e/o secchi e/o secchielli 
ciascuno contenente al massimo 20 Kg di rifiuti ciascuno, per un massimo 
complessivo di 100 Kg di rifiuti inerti a richiedente al mese; 

• Gli uffici comunali, ognuno per le proprie competenze, prima dell’erogazione del 
servizio a favore dell’utente, dovranno verificare che il richiedente il ritiro dei rifiuti 
inerti, sia regolarmente iscritto alla Tassa sui Rifiuti (TARI) ed in regola con i 
pagamenti; la richiesta potrà essere inoltrata anche da un membro appartenente al 
nucleo familiare dell’iscritto alla Tari in regola con i pagamenti; 

• Il servizio è inibito alle attività commerciali e alle ditte di qualsiasi tipologia e per 
la raccolta dei rifiuti inerti derivanti da lavori edili configurabili come abusi edili e/o 
attività similari etc.; 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 35.000,00 oltre IVA 10%, per complessivi €. 
38.500,00 per la realizzazione di quanto in premessa meglio indicato, per la durata di 
sei anni (2025/2030) da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 codice 
09.03-1.03.02.15.004 capitolo 4410 del Bilancio per il 2025/2027 nella maniera di 
seguito meglio indicata:  

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,70 sul bilancio dell’anno 2025; 

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,66 sul bilancio dell’anno 2026; 

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,66 sul bilancio dell’anno 2027; 

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,66 sul bilancio dell’anno 2028; 

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,66 sul bilancio dell’anno 2029; 

 €. 5.833,33 oltre I.V.A. per compresi €. 6.416,66 sul bilancio dell’anno 2030; 

4) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1 del d.lgs. 



 

 

267/2000 e dall'art. 17, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in 
premessa;  
 

5) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle spese al ricevimento della relativa fattura 
elettronica, previa verifica della correttezza della stessa, stabilendo fin da ora che gli 
importi impegnati e che non saranno eventualmente spesi, verranno svincolati 
costituendo, ai sensi dell’art. 183 – comma 4 del T.U.E.L., economia di spesa e 
concorre a determinare il risultato contabile di amministrazione nell’anno in cui tale 
eventuale situazione si verificherà; 

 
6) DI DARE ATTO che i pagamenti devono essere effettuati nel rispetto della legge 

13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, e nel 
rispetto dell’art 17-ter del D.P.R. 633/72 in merito al versamento dell’imposta da 
parte del committente, c.d. split-payment; 

 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il 

sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
9) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  
 

10) DI DARE ATTO che:  
- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B58CDAEEAE e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
- non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto; 

 
11) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. 

ove applicabile; 



 

 

12) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa 
documentazione giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
della spesa ed affinché esegua la relativa liquidazione non appena verrà ricevuta la 
relativa fattura elettronica corretta; 

13) DI DARE ATTO che la minor spesa di €. 418,07 rispetto all’impegno originale n. 
99/2024, assunto con la propria determinazione n. 18 del 04/04/2024, costituisce, ai 
sensi dell’art. 183 – comma 4 del T.U.E.L., economia di spesa e concorre a 
determinare il risultato contabile di amministrazione per l’anno 2025. 

 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 07-02-2025 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 07-02-2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 



 

 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 07-02-2025 
 Il ViceSegretario Comunale 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


